ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
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Capitao Gervasio Oliveira-PI, 19 de fevereiro de 2021.

Senhora Prefeita,

Tendo em vista a necessidade de Contratagao de empresa para prestacéao de
servicos de dedetizagao para a Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira-PlI
e suas Secretarias, solicitamos que seja autorizada a abertura do referido processo,
analisando as propostas que seguem.

De ja, informo que ha disponibilidade orgamentaria para atender as
despesas para a aquisi¢ao solicitada pela nossa Secretaria, conforme solicitagéo
feita, em consonancia com o art. 38 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e
alteracées da Lei n° 8.883/94.

Fonte de Recursos: FPM, ICMS, IPVA, FMS, FME, FMAS, Conta Movimento
e outros.

« a[ (QCW AN
ir de OliveiraAlenca

Secretario Municipal de Administragdo, Planejamento e Finangas
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Senhor Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes,

Considerando a disponibilidade financeira e necessidade deste Municipio,
autorizo a abertura de procedimento administrativo para Contratagao de empresa
para prestagdo de servigos de dedetizagao para a Prefeitura Municipal de Capitao

Gervasio Oliveira-Pl e suas Secretarias.

Assim, solicito que Vossa Senhoria proceda as providéncias legais para
efetivagdo da mencionada contratagdo, com a tramitagdo do pertinente

procedimento licitatorio, nos termos previstos na nossa legislagao.

Capitso Gervasio Oliveira-Pl, 19 de fevereiro de 2021.

Gabriela Oilviei}a Coelho da Luz

Prefeita Municipal
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Sr. Assessor Juridico,

Nos termos do que prevé o art. 38, VI, da Lei n. 8.666/93, solicito que seja
emitido parecer juridico acerca da possibilidade de Contratagdo de empresa para
prestagdo de servicos de dedetizagao para a Prefeitura Municipal de Capitao

Gervasio Oliveira-Pl e suas Secretarias.

Nesta oportunidade, junto aos autos, Justificativa da Comissao de Licitagao,
bem como Notificagdo da empresa que apresentou a proposta de menor preco para

entrega das documentagdes necessarias.

Capitao Gervasio Oliveira-PI, 22 de fevereiro de 2021.

Ramaknam Jade Mgmﬂa%

Ronielson J&sé dos Santos

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes
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JUSTIFICATIVA DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ASSUNTO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de dedetizagao

para a Prefeitura Municipal de Capitao Gervasio Oliveira-Pl e suas Secretarias.

Dispensa de Licitagdo n° 003/2021

Exmo.

A Comissdo Permanente de Licitagao, nomeada através de Portaria, vem a
presencga de V. Exa., apresentar o parecer referente a possibilidade da contratagéao
requerida, o que faz da seguinte forma:

Em conformidade com a Lei n° 8.666/93 c/c a Lei n° 8.883/94, a Comissao
Permanente de Licitagdo reuniu-se com todos os seus membros, em hora, dia e
local determinado, tendo nesta ocasido analisado os documentos anexos € a
possibilidade legal na contratagao solicitada de forma direta.

Nos termos da Lei n° 8.666/93, artigo 24, incisos Il, & dispensavel a licitagao,
sendo possivel a contragao direta nos seguintes casos:

“Art. 24. E dispensével a licitagéo:
(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagoes,
nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada
de uma S0 vez;

Conforme solicitagdo para prestagéo do objeto desta Dispensa, demonstra-se
que a contratagdo € necessaria, tendo em vista que a administragdo publica
necessita buscar sempre uma prestagao de servigo de qualidade.

Analisada a proposta orgamentaria, verificou-se que a empresa FRANCISCO
DE S. SILVA (AMPLA SAUDE AMBIENTAL) - ME, CNPJ n° 33.216.812/0001-28,

com sede na Rua Pedro Ferreira, n° 78, CEP: 64.760.000, bairro alto caixa d’'agua,
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Sao Jodo-Pl, apresentou proposta de menor valor e dentro dos parameiros legais,

no total de R$ 17.115,00 (dezessete mil cento € quinze reais).

Diante do exposto, esta Comissao indica a empresa FRANCISCO DE S.
SILVA (AMPLA SAUDE AMBIENTAL) - ME, CNPJ n° 33.216.812/0001-28, com
sede na Rua Pedro Ferreira, n°® 78, CEP: 64.760.000, bairro alto caixa d’agua, Séo
Jozo-PI, por ter apresentado proposta orcamentaria vantajosa para o Municipio,
conforme documentos que instruem este procedimento, € submete o presente

resultado para apreciagao por V. Sa., verificando a legalidade do procedimento de

dispensa n° 003/2021.
Deve ser notificada a empresa para apresentagao da documentagéo exigida

em lei para homologagao de sua contratagao.
Este & o parecer, salvo melhor juizo.

Capitao Gervasio Oliveira-PI, 22 de fevereiro de 2021.

Q 4 m;dk om ﬁsdﬂ 3orfB

Ronielson Jo Santos

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagcoes

Anténio Amorim de Oliveira.

Secretario

il G the D

Membro da CPL
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DESPACHO

Solicito ao representante da empresa FRANCISCO DE S. SILVA (AMPLA
SAUDE AMBIENTAL) - ME, CNPJ n° 33.216.812/0001-28, com sede na Rua Pedro
Ferreira, n° 78, CEP: 64.760.000, bairro alto caixa d'agua, Sao Joao-Pl, para que
apresente a documentagao necessaria no prazo de 5 dias Uteis, para efetivagao do
contrato, objeto do certame do Processo Administrativo n°® 011/2021 na modalidade
Dispensa de Licitacao n° 003/2021.

Capitao Gervasio Oliveira-P!, 22 de fevereiro de 2021.

Wwﬂhm}wm?wﬁm

Ronielson Jos€& dos Santos

Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
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Senhor Presidente da CPL, em conformidade ao oficio enviado

assessoria juridica, segue, em anexo, 0 respectivo parecer juridico.

Manoel Carlos de Andrade Neto
OAB/PI n° 9155
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Rubrica

PARECER

EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO PARA
CONTRATACAO DE EMPRESA  PARA
PRESTAGAO DE SERVIGOS DE
DEDETIZACAO PARA A  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAPITAO  GERVASIO

OLIVEIRA-PI E SUAS SECRETARIAS.
POSSIBILIDADE — INTELIGENCIA DO ART. 24,
Il DA LEI 8.666/93.

» Interessada: Prefeitura Municipal de Capitao Gervasio Oliveira — Pl.

Trata-se de possibilidade da Prefeitura Municipal de Capitao Gervasio
Oliveira-PI na Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de dedetizagao
para a Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira-P| e suas Secretarias.

A principio, procedendo-se a legalidade da possibilidade de dispensa de
certame licitatorio para Contratagéo de empresa ou pessoa fisica para prestagao dos
objetos em epigrafe acima apresentados, urge salientar que a dispensa de licitagao
& uma das formas de contratagéo direta com a administragédo publica, cujas
situacoes ja estdo perfeitamente delineadas nos incisos do Art. 24 da Lei 8.666/93,
Lei das Licitagoes.

O caso ora em aprego, concerne na dispensa de licitagdo, vez que €
contemplado no art. 24, Inciso Il da supramencionada lei, tendo em vista que o valor
do servigo esta dentro do previsto em Lei.

In casu, portanto, perfeitamente configurada a necessidade de
Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos de dedetizagdo para a &

Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira-P| e suas Secretarias.
Vemos como tese irrefutavel que, porquanto os pregos das propostas estéao

dentro da previsédo legal, o caso enquadra-se como dispensa de licitagao

regulamentada pelo art. 24, I, anteriormente citado.
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O Art. 24, |, estabelece ser dispensavel a licitagao
compras/servigos forem abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

A contratagdo deve ser observada em cada caso particular, com as
especificidades de cada situacdo em concreto. Nao se pode chegar a uma
conclusdo peremptéria. No mais, importante relembrar dos principios basilares
caracterizadores do regime juridico administrativo: a supremacia do interesse publico
sobre o patrticular e a indisponibilidade do interesse publico.

Por outro lado, pode haver situagées que exijam profissionais altamente
qualificados, que nao se disponham a se vincular de modo permanente e continuo a
uma entidade administrativa.

Ha, pois, nisto, também um componente subjetivo ineliminavel por parte de
quem contrata.

Finalmente, a elevada consideragao de Vossa Exceléncia, objetivando a
ratificagao de dispensa de licitagdo com fulcro no Art. 24 da Lei 8.666/93.

Destarte, a mensagem do artigo 24 da lei n° 8.666/93, € de natureza
imperativa, cogente e interpretativa, servindo de bussola para a atividade licitatoria
da Administracdo, em carater de excegao, nao deve permitir que nenhuma solugao
seja tomada fora dos caminhos tragados por ele.

A proposta apresentada pela empresa FRANCISCO DE S. SILVA (AMPLA
SAUDE AMBIENTAL) - ME, CNPJ n° 33.216.812/0001-28, com sede na Rua Pedro
Ferreira, n° 78, CEP: 64.760.000, bairro Alto caixa d’agua, Sao Jodo-Pl, apos analise
criteriosa dos pregos, condigbes de trabalho, matéria abrangente, forma de
pagamento, vigéncia contratual, encontram-se perfeitamente regulares €
compativeis, notadamente quanto & compatibilidade dos pregos e condigdes
apresentados com os parametros de mercado e a lei federal 8.666/93.

A guisa das elucidagoes tecidas, estaria o agente autorizado, por lei, a V%
proceder a devida contratagao, sob pena, de nao o fazendo incorrer em
responsabilidade direta por omissao.

Face ao exposto, € juridicamente aceitavel a dispensa da licitagado no caso

estudado. Assim, o Municipio estaria isento do dever de licitar por enquadrar-se no
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E o nosso entendimento, S.M.J.

Capitéao Gervasio Oliveira-Pl, 24 de fevereiro de 2021.

Manoel Carlos de Andrade Neto
OAB/PI n® 9155
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Capitao Gervasio Oliveira-Pl, 25 de feverero de 2021.

Assunto: Dispensa de Licitagao

Senhora Prefeita,

Cumprimentamos Vossa Exceléncia, e considerando o teor do presente
processo, o abalizado parecer da assessoria juridica sobre a Contratagéo de
empresa para prestagao de servicos de dedetizagao para a Prefeitura Municipal de
Capitdao Gervasio Oliveira-Pl e suas Secretarias, em conformidade com o0 que
dispdem o art. 24, inciso |l, da lei n°. 8.666/93.

Assim, apos analise dos pregos apresentados, indicamos a empresa
FRANCISCO DE S. SILVA (AMPLA SAUDE AMBIENTAL) - ME, CNPJ n°
33.216.812/0001-28, com sede na Rua Pedro Ferreira, n° 78, CEP: 64.760.000,
bairro Alto caixa d’agua, S&o Jodo-Pl, por apresentar a menor proposta €

documentacéo da forma da lei conforme apresentado.

Atenciosamente,

(ngﬂd\.am.

onielson Jésé dos Santos

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes
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TERMO DE RATIFICAGAO

Objeto: Contratagéo de empresa para prestagdo de servigos de dedetizacdo para a
Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira-P| e suas Secretarias.

Base Legal: Artigo 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93, de 21.06.93.

Contratado: FRANCISCO DE S. SILVA (AMPLA SAUDE AMBIENTAL) — ME.
CNPJ n° 33.216.812/0001-28.

Valor: R$ 17.115,00 (dezessete mil, cento e quinze reais)

A Prefeita Municipal de Capitdao Gervasio Oliveira-Pl, no uso de suas

atribuicbes legais

RESOLVE,

ap6s exame criterioso de documentacdo e acatando a orientagao da Comissao
Permanente de Licitacdes e com fundamento no artigo 24, inciso Il, da Lei de
Licitagdes, RATIFICAR o procedimento de Dispensa de Licitagéo n°. 003/2021, para
o fim de declarar apto a contratar com a empresa FRANCISCO DE S. SILVA
(AMPLA SAUDE AMBIENTAL) - ME, CNPJ n° 33.216.812/0001-28, determinando

que proceda a devida publicagao do extrato.

Capitdo Gervasio Oliveira-Pl, 25 de fevereiro de 2021.

Gabriela OIive?ra Coelho da Luz

Prefeita Municipal



